
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 

norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

     
 
 
 
 
SETTORE 4: UFFICI TECNICI 
 
 
 
DETERMINAZIONE NR. 355 DEL 29/12/2017 
 
 
OGGETTO: SISTEMAZIONE DELLA PAVIMENTAZIONE DI VIA CAPRILE  
TRATTO DALLA PIAZZETTA CAPRILE ALL’INCROCIO CON VIA T. 
MINNITI  CIG ZF3215BFE4.AFFIDAMENTO LAVORI ALLA DITTA 
AMITRANO OSVALDO. 
 
 
 
 
REGISTRO GENERALE NR.1311
 

COMUNE DI ANACAPRI 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

 

COMUNE DI ANACAPRI 

Determinazione nr. 355 

 

Oggetto: SISTEMAZIONE DELLA PAVIMENTAZIONE DI VIA CAPRILE  TRATTO 

DALLA PIAZZETTA CAPRILE ALL’INCROCIO CON VIA T. MINNITI  CIG 

ZF3215BFE4.AFFIDAMENTO LAVORI ALLA DITTA AMITRANO OSVALDO. 

 

 

Il Responsabile del Settore 4 – Uffici Tecnici 

 

 

Visto l’art. 21 del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 

Premesso che: 

 

• con Determinazione di questo Settore n. 345 del 18.12.2017, R.G. n. 1273, veniva approvata la 

rielaborazione del Progetto esecutivo dei lavori di “Sistemazione della pavimentazione di via 

Caprile – tratto dalla piazzetta Caprile all’incrocio con via T. Minniti” redatta dal Servizio 

LL.PP., nell’ambito della spesa complessiva omnicomprensiva di € 60.000,00; 

 

• il Quadro economico del detto progetto è il seguente: 

 

A) IMPORTO ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI: 

 

Lavori a corpo a base d’asta       €   36.718,57 

Di cui oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 3.019,00 

 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

 

      1) IVA al 10% sui lavori    €           3.671,86 

      2) Oneri di discarica c/iva   €           4.800,00 

      3) Oneri incentivanti    €     734,37 

      4) Lavori in economia    €          10.000,00 

      5) Imprevisti     €            4.075,20 

 

      TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE      €   23.281,43 

 

      TOTALE GENERALE PROGETTO      €   60.000,00 

 

• con la medesima Determinazione veniva dato atto che si sarebbe proceduto all’affidamento 

diretto dei lavori, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016; 

 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

• con nota di questo Settore prot. n. 18384 del 18.12.2017 veniva richiesta la disponibilità ad 

eseguire i lavori in parola e l’offerta economica all’impresa artigiana Amitrano Osvaldo; 

 

• tale impresa, in data 20.12.2017, ns. prot. n. 18530, e cioè entro il termine assegnato, ha 

trasmesso la documentazione amministrativa, la quale è risultata conforme a quanto richiesto, e 

offerto il ribasso del 2% sull’importo dei lavori a corpo; 

 

Considerato che: 

 

• è necessario procedere celermente all’affidamento dei lavori; 

 

• è necessario procedere alla riapprovazione del Quadro economico riformulato a seguito del 

ribasso offerto; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di affidare i lavori di “Sistemazione della pavimentazione di via Caprile – tratto dalla piazzetta 

Caprile all’incrocio con via T. Minniti” all’impresa artigiana Amitrano Osvaldo, con sede in 

Anacapri alla via La Guardia n. 11, C.F. MTRSLD42H18B696C, P.I. 04107730634, per 

l’importo complessivo di € 36.044,58, compresi gli oneri di sicurezza, oltre I.V.A.; 

 

2. di riapprovare il Quadro economico riformulato a seguito del ribasso offerto così come segue: 

 

A) IMPORTO ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI: 

 

Lavori appaltati a  corpo       €   36.044,58 

Di cui oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 3.019,00 

 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

 

      1) IVA al 10% sui lavori    €           3.604,46 

      2) Oneri di discarica c/iva   €           4.800,00 

      3) Oneri incentivanti    €     734,37 

      4) Lavori in economia    €         10.000,00 

      5) Imprevisti e arrotondamenti   €            4.816,59 

 

      TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE      €   23.955,42 

 

      TOTALE GENERALE PROGETTO      €   60.000,00 

 

3. di dare atto che l’importo complessivo di € 39.649,04 Iva compresa trova copertura al codice 

10.05.2.02.02 – capitolo 310007 del bilancio corrente su cui è imputato il Quadro economico 

del progetto in parola; 

 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

4. di dare atto che la ditta affidataria è tenuta ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 

della legge n. 136/2010 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché la delega al 

Governo in materia antimafia” e ss.mm.iii., al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti 

finanziari relativi all’appalto; 

 

5. di dare atto che vengono rispettate le modalità previste dal principio applicato dalla contabilità 

finanziaria di cui all’allegato 4.2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., in considerazione dell’esigibilità 

della prestazione nell’anno a venire; 

 

6. di dare atto che trattasi di spesa non ricorrente a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente 

T.U.E.L.; 

 

7. di dare atto che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 

comunale, saranno rispettati gli obblighi di cui al D.Lgs. 33/2013. 

 

Si esprime, infine, parere favorevole ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs.  267/2000. 

 

       Il Responsabile del Settore 4 – Uffici Tecnici 

                   f.to arch. Filippo Di Martino 
 

 



Comune di Anacapri

Visti

1335

SISTEMAZIONE DELLA PAVIMENTAZIONE DI VIA CAPRILE  TRATTO DALLA PIAZZETTA
CAPRILE ALL’INCROCIO CON VIA T. MINNITI  CIG ZF3215BFE4.AFFIDAMENTO LAVORI ALLA
DITTA AMITRANO OSVALDO.

2017

Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE 4: UFFICI TECNICI

Nr. adozione settore: 355 Nr. adozione generale: 1311
29/12/2017Data adozione:

29/12/2017

Ufficio Proponente (Lavori Pubblici)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Arch. Filippo Di Martino

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147Bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

29/12/2017Data

VISTO FAVOREVOLE

Adele Ipomea

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis comma 1 e 183 comma7, TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Firmata ai sensi dell'articolo ... dalle seguenti


